
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA:

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/20



Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220223-1

PORTARIA – GAB Nº 20220223-1 de 23 de fevereiro de 2022.COMISSÃO DE SELEÇÃO PARA PROCESSAMENTO E JULGAMENTO
DE CHAMAMENTO PÚBLICO DAS PARCERIAS A SEREM FIRMADAS PERTINENTES AO PROGRAMA ALIMENTA BRASIL –
PAB, GERIDO PELA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE.

PORTARIA – GAB Nº 20220223-1 de 23 de fevereiro de 2022.

COMISSÃO DE SELEÇÃO PARA PROCESSAMENTO E JULGAMENTO DE CHAMAMENTO PÚBLICO DAS PARCERIAS A SEREM
FIRMADAS PERTINENTES AO PROGRAMA ALIMENTA BRASIL – PAB, GERIDO PELA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Orgânica do Município
de Alcântaras,
CONSIDERANDO o Termo de Adesão0119/2012 – MC/DAS – Plano Operacional da portaria nº 396/2020;
CONSIDERANDO a Lei nº 12.512 de 14 de outubro de 2011, na qual disciplina o      Programa de Apoio a Conversão Ambiental e o Programa de
Fomento as Atividades Rurais;
CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 7.775, de 04 de julho de 2012 que institui o Programa de Aquisição de Alimentos – PAA;
CONSIDERANDO a Lei nº 11.326, de 24 de julho de 2006, que estabelece as diretrizes para a formulação da Política Nacional da Agricultura
Familiar e Empreendimentos Familiares Rurais.
CONSIDERANDO o Decreto Nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021 que regulamenta o Programa Alimenta Brasil, instituído pela medida provisória
nº 1061 de 9 de agosto de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída Comissão de Seleção, a qual compete o processamento e julgamento de chamamentos Públicos no âmbito da Administração
Publica Municipal, pertinentes ao Programa Alimenta Brasil _ PAB, gerido pela secretaria de Agricultura, respeitadas as condições e os critérios de
Seleção estabelecidos no respectivo Edital de Chamamento, bem como as disposições do Decreto Federal nº 7.775/2012.
Art. 2º A Comissão de Seleção de que trata o artigo antecedente será composta pelos seguintes membros:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/20



I – PRESIDENTE: TAMARA ALBUQUERQUE CARVALHO, CPF: 603.289.043-09;
II – MEMBRO: VANESSA MARIA RODRIGUES, CPF: 659.907.813-34;
III – MEMBRO: ANA CRISTINA LOURENÇO BENICIO, CPF: 021.199.093-00;
IV – MEMBRO: LUÍS FRANCISCO DA SILVA, CPF: 563.679.611-00;
Art. 3º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros ora nomeados, serão considerados serviços públicos relevantes, dos quais não fazem jus ao
recebimento da gratificação ou qualquer espécie de vantagem pecuniária em razão do exercício das suas funções.
Art. 4º A Comissão de Seleção, bem como a nomeação de seus membros terá vigência a contar da publicação da presente Portaria até o termino dos
chamamentos públicos referente ao exercício de 2022.
Art. 5º Fica a cargo da Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente a gerencia do Programa Alimenta Brasil – PAB.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 23 de fevereiro de 2022.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210430-3

PORTARIA – GAB Nº 20210430-3 de 30 de abril de 2021.

PORTARIA – GAB Nº 20210430-3 de 30 de abril de 2021.
O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras, e
CONSIDERANDO: O que dispõe a Lei Municipal Nº 625 de 7 de abril de 2014, regulamentada na forma do DECRETO Nº 20140826-2 de 26 de
agosto de 2014;

R E S O L V E:
1: Ficam designados para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL – COMSEA, para o período de
30 de abril de 2021 até 30 de abril de 2023, nos termos do artigo 3º do Decreto Municipal nº 20140826-2, de 26 de agosto de 2014, os seguintes
representantes:
ENTIDADES GOVERNAMENTAIS:

- Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social
TITULAR: Maria Arlene Carmo Albuquerque
SUPLENTE: Tainan Raulino Alcântara
- Secretaria de Saúde
TITULAR: Amauri da Silva

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/20



SUPLENTE: Francisco Wellington Dourado Junior
- Secretaria Municipal de Educação e Cultura
TITULAR: Flaviana Machado Lima
SUPLENTE: Ademir Lustosa Raulino
- Secretaria do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente
TITULAR: Tamara Albuquerque Carvalho
SUPLENTE: Elizeuda Ângelo Alcântara
ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS:
- Sindicado dos Trabalhadores Rurais de Alcântaras:
TITULAR: Ana Cristina Lourenço Benicio
SUPLENTE: Maria de Nazaré Braga de Sousa
- Associação São Vicente de Paulo
TITULAR: José Ribamar Ferreira
SUPLENTE: Joaquim Severiano Silva
- Associação dos Produtores e Produtoras da Agricultura Familiar de Alcântaras
TITULAR: Francisco Rogerio Rodrigues Fernandes
SUPLENTE: Tarcísio Sousa Nascimento
- Sindicato dos Servidores Públicos de Alcântaras
TITULAR: Francisco Ermilson da Silva
SUPLENTE: Francisco Rogerio Diniz
- Associação Comunitária Nossa Senhora das Graças
TITULAR: Antônia Maria de Jesus Albuquerque
SUPLENTE: Marta Maria Lopes
- Associação Comunitária Novo Algodões
TITULAR: José Carlos Rodrigues
SUPLENTE: Manoel Clarindo
- Associação Comunitária das (os) Agentes de Saúde
TITULAR: Tania Maria Rodrigues dos Santos
SUPLENTE: Delani Aguiar de Vasconcelos
- Pastoral da Criança
TITULAR: Maria Janieire Freire Ferreira
SUPLENTE: Socorro Maria da Silva Caetano

2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 30 de abril de 2021.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220217-27

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-27 de 17 de fevereiro de 2022.

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-27 de 17 de fevereiro de 2022.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022, o
(a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/20



A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO da EEIEF JOSÉ DAVI PORTELA o (a) senhor (a)
MARIA SILVA LIMA DO NASCIMENTO, Símbolo-CP.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros ao dia 01 de fevereiro de 2022;
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 17 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220217-28

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-28 de 17 de fevereiro de 2022.

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-28 de 17 de fevereiro de 2022.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022, o
(a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO da EEF INOCÊNCIA ALCÂNTARA FREIRE o (a)
senhor (a) RITA DE CÁSSIA CARVALHO, Símbolo-CP.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros ao dia 01 de fevereiro de 2022;
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 17 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220217-29

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-29 de 17 de fevereiro de 2022.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/20



PORTARIA SEMEC Nº 20220217-29 de 17 de fevereiro de 2022.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022, o
(a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO da EEF JOSÉ PARSIFAL BARROSO o (a) senhor (a)
SORAYA FREIRE DE LIMA, Símbolo-CP.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros ao dia 01 de fevereiro de 2022;
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 17 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220217-30

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-30 de 17 de fevereiro de 2022.

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-30 de 17 de fevereiro de 2022.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022, o
(a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO da EEF JOSÉ MARTINS DE SOUSA o (a) senhor (a)
TERESA LAIZ CARVALHO DE AGUIAR, Símbolo-CP.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros ao dia 01 de fevereiro de 2022;
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/20



PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 17 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220217-31

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-31 de 17 de fevereiro de 2022.

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-31 de 17 de fevereiro de 2022.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022, o
(a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO da EEIEF FRANCISCO REINALDO DE MARIA o (a)
senhor (a) ELESSANDRA MARIA ARAÚJO, Símbolo-CP.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros ao dia 01 de fevereiro de 2022;
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 17 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220217-32

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-32 de 17 de fevereiro de 2022.

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-32 de 17 de fevereiro de 2022.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022, o
(a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/20



Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO da EEIEF MARIA RAULINO ALCÂNTARA DE
CARVALHO o (a) senhor (a) VANESSA CAVALCANTE LIMA, Símbolo-CP.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros ao dia 01 de fevereiro de 2022;
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 17 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220217-33

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-33 de 17 de fevereiro de 2022.

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-33 de 17 de fevereiro de 2022.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Chefia do Núcleo Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 805, de 31 de janeiro de
2022, o (a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de CHEFIA DO NÚCLEO PEDAGÓGICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA o (a) senhor (a) JOSÉ FREIRE ARAÚJO, Símbolo-CNP.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros ao dia 01 de fevereiro de 2022;
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 17 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220217-34

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-34 de 17 de fevereiro de 2022.

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-34 de 17 de fevereiro de 2022.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/20



Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Chefia do Núcleo Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 805, de 31 de janeiro de
2022, o (a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de CHEFIA DO NÚCLEO PEDAGÓGICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA o (a) senhor (a) EMANUELA ALCÂNTARA DO CARMO, Símbolo-CNP.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros ao dia 01 de fevereiro de 2022;
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 17 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220217-35

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-35 de 17 de fevereiro de 2022.

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-35 de 17 de fevereiro de 2022.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Chefia do Núcleo Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 805, de 31 de janeiro de
2022, o (a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de CHEFIA DO NÚCLEO PEDAGÓGICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA o (a) senhor (a) KARLUANA SOUSA GOMES, Símbolo-CNP.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros ao dia 01 de fevereiro de 2022;
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 9/20



Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 17 de fevereiro de 2022.
CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220217-36

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-36 de 17 de fevereiro de 2022.

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-36 de 17 de fevereiro de 2022.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Chefia do Núcleo Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 805, de 31 de janeiro de
2022, o (a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de CHEFIA DO NÚCLEO PEDAGÓGICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA o (a) senhor (a) LIVIA LAIZ FERNANDES ALVES, Símbolo-CNP.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros ao dia 01 de fevereiro de 2022;
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 17 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220217-37

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-37 de 17 de fevereiro de 2022.

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-37 de 17 de fevereiro de 2022.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Chefia do Núcleo Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 805, de 31 de janeiro de
2022, o (a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 10/20



Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de CHEFIA DO NÚCLEO PEDAGÓGICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA o (a) senhor (a) MARCIA KLEANE ALCÂNTARA NASCIMENTO, Símbolo-CNP.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros ao dia 01 de fevereiro de 2022;
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 17 de fevereiro de 2022.
CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220217-38

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-38 de 17 de fevereiro de 2022.

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-38 de 17 de fevereiro de 2022.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Assessoria do Núcleo de Gestão Escolar - Função criada pela Lei Municipal Nº 805, de 31 de
janeiro de 2022, o (a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de ASSESSORIA DO NÚCLEO DE GESTÃO ESCOLAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA o (a) senhor (a) JÉSSICA CARVALHO ROCHA ALCÂNTARA, Símbolo-ANGE.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros ao dia 01 de fevereiro de 2022;
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 17 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220217-39

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-39 de 17 de fevereiro de 2022.

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-39 de 17 de fevereiro de 2022.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 11/20



Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Chefia do Núcleo Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 805, de 31 de janeiro de
2022, o (a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de CHEFIA DO NÚCLEO PEDAGÓGICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA o (a) senhor (a) MARIA SHISLAINE BASÍLIO ALVES CARVALHO, Símbolo-CNP.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros ao dia 01 de fevereiro de 2022;
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 17 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220217-40

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-40 de 17 de fevereiro de 2022.

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-40 de 17 de fevereiro de 2022.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Chefia do Núcleo Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 805, de 31 de janeiro de
2022, o (a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de CHEFIA DO NÚCLEO PEDAGÓGICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA o (a) senhor (a) SAYONARA SILVA CARVALHO, Símbolo-CNP.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros ao dia 01 de fevereiro de 2022;
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 12/20



PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 17 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220217-42

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-42 de 17 de fevereiro de 2022.

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-42 de 17 de fevereiro de 2022.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Diretor Escolar - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022, o (a)
servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E:

Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de DIRETOR ESCOLAR da EEIEF JOAQUIM RODRIGUES DE MELO o (a) senhor (a)
MARIA DO SOCORRO MOREIRA ALBUQUERQUE, Símbolo-DE.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros ao dia 01 de fevereiro de 2022;
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 17 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220217-43

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-43 de 17 de fevereiro de 2022.

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-43 de 17 de fevereiro de 2022.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022, o
(a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 13/20



Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de COODENADOR PEDAGÓGICO da EEI FRANCISCO DE ASSIS DIAS o (a) senhor (a)
BRUNO ISMAEL DIOGO DA COSTA Símbolo-CP.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros ao dia 01 de fevereiro de 2022;
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 17 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220217-44

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-44 de 17 de fevereiro de 2022.

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-44 de 17 de fevereiro de 2022.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Diretor Escolar - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022, o (a)
servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E:

Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de DIRETOR ESCOLAR da EIF VICENTE RODRIGUES DE SOUSA o (a) senhor (a) MARIA
DAS DORES FREIRE ROCHA ALCÂNTARA Símbolo-DE.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros ao dia 01 de fevereiro de 2022;
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 17 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220217-45

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-45 de 17 de fevereiro de 2022.

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-45 de 17 de fevereiro de 2022.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022, o
(a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 14/20



A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO da EEIEF JOAQUIM RODRIGUES DE MELO o (a)
senhor (a) ELESSANDRA MARIA ARAÚJO, Símbolo-CP.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros ao dia 01 de fevereiro de 2022;
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 17 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220217-46

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-46 de 17 de fevereiro de 2022.

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-46 de 17 de fevereiro de 2022.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Diretor Escolar - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022, o (a)
servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E:

Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de DIRETOR ESCOLAR da EEIEF MARIA DOS SANTOS MOREIRA o (a) senhor (a)
GLEIDE ÂNGELO FELIX MENDES, Símbolo-DE.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros ao dia 01 de fevereiro de 2022;
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 17 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220217-47

PORTARIA SEMEC Nº 20220217-47 de 17 de fevereiro de 2022.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 15/20



PORTARIA SEMEC Nº 20220217-47 de 17 de fevereiro de 2022.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022, o
(a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO da EEI VICENTE RODRIGUES DE SOUSA o (a) senhor
(a) ISAÍRA ALCÂNTARA CARVALHO, Símbolo-CP.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros ao dia 01 de fevereiro de 2022;
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 17 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220217-48

PORTARIA – SEMEC Nº 20220217-48 de 17 de fevereiro de 2022.

PORTARIA – SEMEC Nº 20220217-48 de 17 de fevereiro de 2022.

Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Assessoria do Núcleo de Gestão Escolar - Função criada pela Lei Municipal Nº 805, de 31 de
janeiro de 2022, o (a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;
A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.
R E S O L V E :
Art. 1 Nomear, a partir da presente data, a Sr.(a), Jessica Carvalho Rocha Alcântara, para exercer o cargo de Assessoria do Núcleo de Gestão
Escolar  da Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, Símbolo-ANGE.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 16/20



Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01/02/2022.
Art. 4 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 17 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria 

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220217-49

PORTARIA – SEMEC Nº 20220217-49 de 17 de fevereiro de 2022.

PORTARIA – SEMEC Nº 20220217-49 de 17 de fevereiro de 2022.

Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Chefia do Núcleo Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 805, de 31 de janeiro de
2022, o (a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;
A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

Art. 1 Nomear, a partir da presente data, a Sr. (a), José Freire Araújo, para exercer o cargo de Chefia do Núcleo Pedagógico da Secretaria
Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, Símbolo-CNP.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01/02/2022.
Art. 4 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 17 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria 

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220209-1

PORTARIA – SESA Nº 20220209-1 de 09 de fevereiro de 2022.

PORTARIA – SESA Nº 20220209-1 de 09 de fevereiro de 2022.
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 17/20



Art. 1 Conceder ao Sr. Cleiton Ximenes Gomes, Motorista, portador do CPF 459.209.743-20, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 10 de fevereiro de 2022, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 09 de fevereiro de 2022.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220211-1

PORTARIA – SESA Nº 20220211-1 de 11 fevereiro de 2022.

PORTARIA – SESA Nº 20220211-1 de 11 fevereiro de 2022.
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador do CPF 039.064.843-43, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 14 de fevereiro de 2022, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 11 de fevereiro de 2022.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220215-2

PORTARIA – SESA Nº 20220215-2 de 15 fevereiro de 2022.

PORTARIA – SESA Nº 20220215-2 de 15 fevereiro de 2022.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 18/20



O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador do CPF 039.064.843-43, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 16 de fevereiro de 2022, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 15 de fevereiro de 2022.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Outras - EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO (EDITAL Nº. 001/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

(EDITAL Nº. 001/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das suas
atribuições legais, em conformidade com a seguinte fundamentação jurídica: Lei Municipal nº 477/2006, bem como o Edital nº. 001/2020, de 20 de
janeiro de 2021, devido a licença-maternidade requerida pela Sra. Géssica Iara Freire Machado, classificada e convocada no processo seletivo,
seguindo a ordem de classificação, torna público a CONVOCAÇÃO, da seguinte candidata para o cargo de professor(a).

PROFESSOR(A) DO ENSINO FUNDAMENTAL II - ANOS FINAIS – HISTÓRIA

Classificação
Nº de
Inscrição

Nome

13º 160 Janaina Ferreira Galdino

Alcântaras-CE, 09 de março de 2022.
CHARLYNE CUNHA FREIRE

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 19/20



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO(A)
CHARLYNE CUNHA FREIRE

VICE-PREFEITO(A)
JOSÉ ERIVALDO FREIRE AGUIAR

ALDO CARVALHO ARAÚJO
secretario(a)

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
secretario(a)

BRUNO MACHADO DA CUNHA
secretario(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
secretario(a)

FRANCISCA DANIELE ARAÚJO DE SOUSA MENEZES
secretario(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE ALCÂNTARA
secretario(a)

FRANCISCO EZEQUIEL GOMES CARVALHO
secretario(a)

FRANCISCO JÂNIO CARVALHO FILHO
secretario(a)

JOHN OLIVEIRA ALBUQUERQUE
secretario(a)

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE
secretario(a)

KELVYA MARIA ALBUQUERQUE VASCONCELOS PONTES
secretario(a)

MONALISA FREIRE ALBUQUERQUE
secretario(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE
secretario(a)

SÚZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME
secretario(a)

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA
secretario(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 20/20
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/258


